§. 11. Imo nec animæ ipsæ parcere, documento est facultatis rationatricis læsio, depravatio aut totalis etiam abolitionio, quas animæ alterationes, hic per *anima reicā* & ex mutua eaque arctissimâ ejus cum corpore conspiratione & conjunctione, qua anima corporis mutationibus insignioribus subjecta qq. est, oriri, veritati maxime consentaneum est. Ut ita jure nos asseruisse videas, totum hominem, omnesque ejus actiones, Naturalem, Vitalem, Animalem & Rationalem à Tyrannide hujus Morbi occupari, cunctasque corporis humani partes ejus atrocitati esse subjectas. Primario tamen, eam, quæ Vitali inservit, Massam puta Sangvineam.

CAP. III.

DE CAUSIS PROXIMA & REMOTIORIBUS.

§. 1. Allatisiis, quæ de Definitione & Subjecto monere volimus, nunc instituti nostri ratio nos defert ad causas,

qvas in Proximam & Remotiores dispescuisse nobis sufficer. De illa plurimi Medicorum maluerunt tacere quam certi quid proferre. Qui tamen in ejus scrutinio desudarunt, horum alii dixerunt eam *Spiritum Sylvestrem fermento mumiāli tintetum*. Quæ verba tenebras cimmerias inferre Obscuro quis non videt? explicatur enim incertum per incertius, occultum per abstrusissimum. Qvis enim Spiritus Sylvestris? Quæ Tinctura mumiālis? Ultraque petunt principium, unde à prolixiori ejus confutatione desistimus. Alii venenum aliquod externum esse asserunt, qui si naturam ejus determinassent & modum agendi simul junxissent, habuissent quod gloriarentur, nunc incertitudo eadem remanet. Alii ad putredinem confugientes, ei venenati morbi originem tribuerunt. Alii putredine occultius quid accusarunt. Utriqve minus rectè nostro judicio; Primo enim putredo, pestilentialis miasmatis effectus verius quam causa audit, producitur enim & generatur in corporibus etiam maximè sanis eadem, unde quæ tam velocissimæ imò momentanæ fere putrefactionis causa, determinandum esset; Aut si pro causa accipienda, qui ex putredine illa resultantes Spiritus, quænam eorum juxta qualitates primas & secundas, potentiae, & quæ exinde elicienda operatio explicandum foret. Deinde non in omni Peste putredo deprehenditur conspicua nec necessaria itidem, cum idem malignus effectus ea absente, produci posse ex inferius dicendis constabit. De eo autem, quod putredine occultius sit, sat erit dixisse rationem ab occulti titulo abhorrente vid. supr. Cap. I. §. 4. *Athanasi Kircheri Opinionem*, quâ Pestilens Seminium ad animantium classem transfertur, curiosam magis quam veram æstimamus, aut minimum non universalē, interim multis lucem non parcam offerre, non negamus. Ingeniosissimus *Johann Baptista ab Helmont*. Sermone ænigmatico suas de causa Pestis Sententias involvit, unde mens ejus non æque rectè percipitur semper, quæ tan-
dem

dem sana opinio, ex malignitate externa, in gas fracido excepta, & ab Archeo terrefacto tristi imagine concepta, erui possit, iis, quibus majores sunt ingenii vires, ad considerandum relinquitur. Vid. Ej. Tract. Tumul. Pest. p.m. 160. seqq. Ceteri missis quibusvis rationibus naturalibus, in supranaturalibus tantum acqvieverunt. Unde Franc. Joël. Op. Tom. V. S. III. p. 44. Certiores, inquit, venenata Pestis causas è Moysè & Prophetarum Scriptis haurire possumus. Περγυγμένας quidem esse flagitia & enormia peccata hominum. Περιπατητικαν autem idem docent esse Deum ipsum irascentem peccatis & spargentem seminaria Pestis in aërem, quibus flagitia puniuntur non multum habita ratione corporis, utrum sint pura vel impura, nec aetatis aut sexus. Quæ ratio est, quod in describenda Peste, Definitionem, Theologo quam Medico convenientiorem, laudatus Autor, attulerit. Nimirum Pestilentiam, sive Pestilensem febrem esse panam divinam, ulciscentem enormia scelera hominum per venenata seminaria Pestis in aërem à Deo sparsa, ac deinde per Contagionem in multos propagata. Motus autoritate Hippocratis qui in Peste divini quid subesse dicit; Nec non Galeni, qui evidem Seminiorum Pestis in aëre contentorum meminit, naturam verò eorum non explicat. Lib. I. Cap. IV. de Febr. Differ. Unde ad supernaturalem respexisse iudicant nonnulli.

§. 2. Ut ut itaque concedendum & ingenuè fatendum, mala epidemia quævis, peccata tanquam effectus suam causam sequi: Deique nutu Creaturas cunctas conspirare ad inferitum sceleratorum hominum. (Quod nemo nisi profanissimæ vitæ homo facile negabit, præcipue cum sacrae literæ abundant minis multorum malorum, speciatim venenatarum Pestilentiarum Levit. C. XXVI. quibus vindicta de peccaminosis hominum actionibus sumenda.) Causarum tamen secundarum concursu, ut plur. utitur Manus divina, cum haec tanquam naturales non repugnant supra naturali, sed simul

Itare possint. Unde non videmus cur in enumerandis causis, naturales plane negligere & in supra naturalibus tam subsistere debeamus. Utrasque conjungimus cum dicimus: Producit ad Dei voluntatem & extrahi ex intimis terrae penetralibus ad ejus superficiem & aeris regionem, atomos qualitate excessiva peccantes, fætentes, putridos, tenebricosos, uno verbo venenatos, acui variis coeli influxibus, maturari & volatilisari radiorum solarium penetratione, multiplicari & subsistere per defectum rerum ad puritatem aeris facientium, & maturitatem adeptos, ingentem hominibus cladem inducere. Qvibus parcere benigna Dei manus cupit, peculiari Dei providentia intacti servantur, aut virus pestilens justa medicicina superatur ac vincitur; Reliqui communi strage pereunt, retracta etiam a Medicamentorum virtute & facultate, benedictrice Ope divina.